Veritas Domini in Scripturis duobus modis accipitur.

veritas Dei, quasi terra solida, in qua anchora spei tutissime figitur. Anchora, dum per aquam descendit, non firmat navim, quoniam aqua est elementum liquidum et instabile; at dum terre adheret, firmissime navim retinet. Sic spes nostra, dum adheret promissionibus hominum, non potest non semper nutare; sed cum in Dei veritate figitur, firmissima permanet: « est enim Deus verax, omnis autem homo mendax, » inquit Apostolus *ad Rom.* iii. Et quis ei nocere poterit, qui protectionem promittit Deus, qui mentiri non potest? Nec minus veritas fidei instar scuti protegit, dum nos certos reddit, esse post hanc vitam paratam justis felicitatem æternam, et impiis supplicia sempiterna: futurum judicium in novissimo die, in quo singuli homines rationem exactissimam reddent judici Deo omnium operum, verborum, cogitationum, desideriorum, omissionum, denique otiosi cujuslibet, brevissimique sermonis. Hæc enim et similia, quæ veritas fidei nobis ostendit, facile proterege nos possent ab omni tentatione, tam in rebus prosperis quam in adversis, si hoc scuto assidue uteremur, id est, si veritates fidei assidue et fideliter cogitaremus. Quis enim non fortiter adversus terrores omnes persistet, si attentè cogitet illa verba Domini, *Matth.* x: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timele eum qui potest corpus et animam perdere in gehennam. » Et quis vana blandimenta sæculi, et injusti lucri occasiones non facile spernet, si verba illa celestis Magistri serio considerare voluerit, *Matth.* xvi: « Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anime vero suæ detrimentum patiat? » aut: « Quam dabit homo commutationem pro anima sua? » Sequitur: « Non timebis a timore nocturno, » etc. In quibus verbis Propheta explicat generatim pericula, in quibus averiendis scuto veritatis opus habemus. Sunt autem verba valde obscura, et a Scriptoribus varie exponuntur. Due videtur expositiones præcipuæ. Una S. Augustini, qui per *timorem nocturnum* intelligit tentationem levem, sed occultam; per *sagittam volantem in die*, tentationem levem, sed manifestam; per *negotium perambulans in tenebris*, tentationem gravem, sed occultam; per *demonium meridiano*, tentationem gravem, sed manifestam. Altera est S. Bernardi, *serm.* 6 in hunc Psalmum, qui per *timorem nocturnum* intelligit tentationem pusillanimitatis; per *sagittam volantem in die*, tentationem vana gloria; per *negotium perambulans in tenebris*, tentationem ambitionis vel avaritiæ; per *demonium meridiano*, tentationem operis mali sub specie boni. Possumus addere tertiam expositionem, quæ ex parte S. Joannis Chrysostomi esse videtur, ut per *negotium* intelligatur tempus adversitatis; per *diem*, tempus prosperitatis; et hic sit sensus: « Non timebis a timore nocturno, » id est, in nocte adversitatis non timebis ab his rebus, quæ non le-

dunt, si non timeantur: talia sunt detractio-  
 convicia, contumelie, quæ nocent illi a quo di-  
 cuntur, non illi in quem dicuntur, nisi ipse ti-  
 mendo, et eas magnificando seipsum ledat.  
 « A sagitta volante in die, » id est, in die prosperi-  
 tatis, non timebis verba laudantium et adulan-  
 tium, quæ superbiis gignunt, et instar sagitta-  
 rum occidunt incautos. « A negotio perambulante  
 in tenebris, » id est, in tenebris adversitatis non  
 timebis veras calamitates et persecutiones, quas  
 homines impii negotiando negotia iniquitatis in-  
 ferunt justis. « Ab incurso et demonio meridiano, »  
 id est, in meridie prosperitatis, non timebis a  
 gravissimis et notissimis sceleribus ad quæ nimia  
 opulencia, vel potentia illos impellit. Possumus  
 et quartam expositionem adjungere, quæ præter  
 cæteras simplex et literalis esse videtur, ut sen-  
 sus sit: Non timebis ulla pericula, neque nocu-  
 rna, neque diurna. Illud enim: « Non timebis  
 a timore nocturno, » significat, non afficeris ti-  
 more ab ulla re, quæ nocturno tempore timorem  
 incutere potest. Accipitur enim timor pro re quæ  
 finitur, ut I Petri III: « Timorem eorum ne ti-  
 mueritis. » Sicut spes accipitur pro re sperata,  
 et desiderium pro re quæ desideratur, ad Tit. II:  
 « Expectantes beatam spem, » id est, beatitudi-  
 nem quæ speratur; et Psalm. LXXVII: « Deside-  
 rium eorum attulit eis, » id est, rem quam desi-  
 derabant. Illud autem, a sagitta volante in die,  
 significat, non timebis offensionem, sive calami-  
 tatem ullam diurnam. Ponitur enim sagitta pro  
 quacumque re quæ ledere potest interdum, spes  
 videlicet pro genere. Illud vero, a negotio per-  
 ambulante in tenebris, est repetitio et explicatio il-  
 lorum verborum, « non timebis a timore nocturno; »  
 significat enim negotium perambulans  
 in tenebris nocturnis. Vox hebraica דָּבָר *dabar*  
 significat proprie *verbum*; sed accipitur pro re qua-  
 cumque, quomodo etiam accipitur *negotium* pro  
 quacumque actione, quæ ledere potest. S. Hiero-  
 nymus vertit, a peste in tenebris ambulante, quia  
 legit *deber*, quod significat *pestem*; sed Septua-  
 ginta Interpretes legerunt *dabar*, quod significat  
*verbum*, id est rem omnem. Illud denique, ab in-  
 cursu et demonio meridiano, est repetitio et expli-  
 catio illorum verborum: « A sagitta volante in  
 die; » significat enim incursum et demonium me-  
 ridianum, omnem occursum malum, sive omnem  
 læsionem, omnem ærumnam quæ accidere pos-  
 test in die, atque adeo in ipso tempore meridi-  
 ano. S. Hieronymus vertit, a morsu insanientis  
 meridiæ. Sed verbum hebraicum קֶטֶב *keteb* signi-  
 ficat *morsum*, et *caecidum*, et *rusnam*; ideo Septua-  
 ginta Interpretes non male verterunt, *incursum*,  
 ut designarent generatim omnem occursum ma-  
 lum. Vox autem יָשׁוּב *iasub*, quam S. Hieronymus  
 vertit *insanientis*, videtur Septuaginta Interpretes  
 legisse, litteris transpositis, יָשׁוּב, quod significat,  
 et *demonio*. Vocat autem David demonium meri-  
 dici, sive meridianum, omnem aggressorem ro-

Quid sit  
 dicitur

bustum et potentem, qui non timet in ipso meri-  
 die nocere et ledere; quoniam enim demon  
 princeps est omnium iniquorum et malefactorum,  
 recte transfertur hoc nomen ad omnes iniquos et  
 malefactores, præsertim audaces et robustos. In  
 summa, continetur in omnibus his verbis gene-  
 ralis promissio, quæ securi redduntur ab omni  
 periculo nocturno et diurno, qui confidunt in  
 Deo, et armati sunt clypeo veritatis; nam: « Si  
 Deus pro nobis, quis contra nos? » Rom. VIII; et:  
 « Quis est qui vobis noccat, si boni temulatores  
 fueritis? » I Petr. cap. III.

7. CADENT A LATERE TUI MILLE, ET DECEM  
 MILLIA A DEXTRIS TUIS; AD TE AUTEM NON APPRO-  
 PINQVABIT.

Pergit Propheta, et describit victoriam homi-  
 nis justi confidentis in Deo, et rite utentis clypeo  
 veritatis. Possunt autem illa verba: « Cadent a  
 latere tuo, » exponi de sagittis, ut vult Euthy-  
 mius; vel de hostibus, ut docent Theodor. tus et  
 S. Bernardus; vel de commilitonibus, ut indicat  
 S. Augustinus. Omnia sunt vera, sed expositio  
 S. Augustini videtur antepenenda. Nam sagitte  
 quidem repercutiæ a seuto, cadent in magna copia;  
 sed non satis est ad victoriam sagittas repel-  
 lere, nisi etiam occurrat timori nocturno, nego-  
 tium perambulans in tenebris, et demonio me-  
 ridiano. Itaque prima expositio non plene hunc  
 locum explicat. Altera expositio melior, duobus  
 modis potest intelligi: uno modo, ut hostes di-  
 cantur casuri felici casu; quod tunc fit, cum infi-  
 deles convertuntur ad fidem, et peccatores con-  
 vertuntur ad justitiam, et sic prosternuntur et oc-  
 ciduntur, ut moriantur peccato, et de hostibus  
 fiant amici. Altero modo, ut hostes dicantur ca-  
 suri infelici casu, quod fit cum hostes iustorum,  
 sive demones, sive homines mali, repelluntur a  
 justis, et non solum non obtinent victoriam, sed  
 etiam victi prosternuntur et cadunt: nec solum  
 non lærantur nova gaudia, sed graviora sibi ipsis  
 præparant supplicia. Tertia expositio verissima est,  
 et simplex, ac literalis; vult enim Propheta justos  
 admonere, ut magnificent gratiam hujus victo-  
 riæ, quæ rara sit, et ad paucos omnino pertinet:  
 « Cadent » enim in hoc prelio ex commilitonibus  
 « mille a latere, et decem millia a dextris, ad  
 ipsum autem non appropinquabit neque timor  
 nocturnus, neque sagitta volans in die, neque ne-  
 gotium perambulans in tenebris, neque demoni-  
 um vastans et sæviens in meridie. Porro per  
 latum videtur intelligi sinistra, cui opponitur dex-  
 tera: et quidem mille dicuntur casuri a latere, id  
 est, a sinistra, et decem millia a dextris, quoniam  
 per sinistram intelligitur adversitas, per dexte-  
 ram prosperitas. Multo autem plures ex homini-  
 bus cadunt et pereunt ex prosperitate, quam ex  
 adversitate. Prosperitas enim dat occasionem sur-  
 perbiæ, deliciis, licentiæ, audaciæ, et aliis in ge-

Multo  
 plures  
 cadunt  
 ex pro-  
 speritate

quam ex  
 adversi-  
 tate.  
 tus malis: adversitas vero reddit homines humi-  
 les, castos, patientes. « Tribulatio enim, ut ait  
 Apostolus ad Rom. V, patientiam operatur. »  
 Jam vero numerus ille mille, et decem millium,  
 nihil aliud significat nisi multos casuros a sinis-  
 tris, sed multo plures a dextris: quomodo accipi-  
 untur in numeri lib. I Reg. cap. X: « Saul percussit  
 mille, et David decem millia. » Et Deut. XXXII:  
 « Quomodo persequatur unus mille, et duo fugent  
 decem millia. »

8. VERUMTAMEN OCULIS TUIS CONSIDERABIS, ET  
 RETRIBUTIONEM PECCATORUM VIDEBIS.

Ite est nova causa lætitiæ homini justo, cui  
 non solum promittitur victoria, sed etiam quod  
 sit cum magna voluptate visurus propriis oculis  
 inimicos suos jacentes, et pro meritis punitos,  
 quæ promissio impletur aliquando in hac vita.  
 Sic enim videntur filii Israel Egyptios mortuos,  
 et jacentes in litore maris Rubri, Exod. XIV. Sic  
 videntur Moses et Aaron absorberi vivos a terra  
 Oathan et Abiron, Num. XVII. Sic Ezechias vidit  
 cadavera prostrata exercitus Sennacherib, IV Reg.  
 cap. XVII. Sic Judith, et populus Dei, vidit caput  
 Holophernis amputatum, et exercitum ejus fu-  
 sum et fugatum, Jud. cap. XV. Sed plenissime im-  
 plebitur hæc promissio in die novissimo: tunc  
 enim videlimum omnes inimicos nostros humili-  
 gantes, inermes et nudos, et sine ullis viribus,  
 et pæne sempiternæ addictos. « Verumtamen,  
 inquit Propheta, oculis tuis, » id est, non ex au-  
 ditu et fama cognosces, sed tu ipse cernes, illis  
 ijs oculis, quibus vidisti arma hostium, et pe-  
 ricula; qui quidem oculi tunc proprie tui erunt  
 post resurrectionem: nunc enim quomodo tuis sunt,  
 quos te invito curiositas aperit, somnus claudit,  
 fumus affligit, senectus obscurat, mors exstinguit?  
 « Considerabis, » id est, non obiter, et per  
 transitum videbis, sed diligenter et accurate con-  
 siderabis omnes hostes tuos, qui sint, quot sint,  
 quid meruerint, quid patiantur. « Et retributio-  
 nem peccatorum videbis, » id est, et tunc plane  
 perspicies quam mercedem habeant omnes im-  
 piorum labores. Ex quo existet pulcherrima spes  
 rerum: nunc enim omnia confusa et pertur-  
 bata esse videntur; nam cum pæna debeatur  
 culpæ, et præmium virtuti, sæpe accidit ut justus  
 affligatur, et iniqui honorentur, et per hoc justus  
 copuletur dolor, et iniquitati conjungatur  
 gaudium; sed in die novissimo omnia ponentur  
 suo loco, et pæna retribuetur culpæ, etique jungetur  
 insolubili nexu, et major pæna majori  
 culpæ reddetur, et minor minori: et contra, nexu  
 pariter insolubili præmium adjungetur justitiæ,  
 et majori justitiæ majus præmium, et minus mi-  
 nori reddetur: et tunc implebitur quod dicitur  
 in Psalm. LVII: « Lætabitur justus, cum viderit vin-  
 dictam, » id est, cum retributionem peccatorum  
 viderit: non quidem lætabitur ob calamitates  
 miserorum, sed ob decorem justitiæ e. sapientiæ